

DEN SKANDINAVISKE
CANADIENSAREN
(THE SCANDINAVIAN CANADIAN)
A Swedish Monthly Journal,
ISSUED AT
WINNIPEG - - - MANITOBA.
The first and only Scandinavian paper
ever issued in the Dominion
of Canada.

Prenumerationspris, postporto
inberäknadt, 50 cts.
Läsnummer 5 cts.

Korespondenser och med-
delanden, som äro af allmänt in-
teresse, mottages med tacksamhet.
Agenter för Den Skandina-
viske Canadiensaren önskas öfver allt
och på alla platser, der våra lands-
män finnas.

KONTOR: 713 Main str.,
Winnipeg - - - Man.

EMANUEL ÖHLÉN, REDAKTÖR.

Tidningen tryckes på Isländska tid-
ningen Lögbergs tryckeri i Winnipeg.

Forenta Staterna.

Från Hallock, Kittson
County, Minn. meddelas den 7.
dennes: En våldsam hagelstorm i
förening med åska och blixl hem-
sökte denna trakt i dag. Den kom
från nordväst och gick i sydostlig
riktning en sträcka af omkring 15
mil hvarifrån den vände rakt mot
norr och gjorde ett skutt af fyra
mil innan den åter började sin
ödeläggelse. Förlagsvis beräknas att
50,000 bushels hvete gått förlorade
genom denna orkan, och förlusten har
till största delen träffat farmare, som
äro illa i stånd att bära den. I
Hallock sönderstogs 200. fönsterrutor.

Från Humboldt, Minn. med-
delas att höskörden derstädes utfallit
kient och att det därför ser illa ut
för dem, som hafva många kreatur.
En hagelstorm gjorde i Juli stor skada
på grödan.

Fem kvinnoöfver, alla
dömda till döden, befina sig f. n.
i "The Tombs" i New York. Fyra
äro hvita och en neger. Afstraffning-
en kommer att äga rum fredagen
den 23. Augusti, såvida ej Gover-
nören annorlunda bestämmer.

Den största fisk, som ännu
fångats i något af vattendragen inom
Indiana, togs den 8. dennes i White
River, strax söder om Columbus.
Den vägde 104 lbs. och betingade
\$11. i marknaden.

I Britton, Marshall co. Dak. är
hvetet afskuret och stackningen pågår.
Årets skörd blifver troligen den säm-
sta, som blifvit inöstad der i trak-
ten. I allmänhet är hvetet så kort,
att det ej kan bindas. Hafren är på
de allra flesta ställen så dålig, att
det knappast lönar modan att af-
skära den. Potatisen tyckas ej ha
lidit så mycket af torkan, men desto
mer af potatis "bugs", hvilka i år
förekommit i ofantlig mängd. Men
som skörden under alla de föregån-
de åren varit ganska god, äro de
flesta farmare så försäkrade, att
ett missväxtår ej kan inverka så
mycket på deras ekonomiska ställning.

En gammal indian vid namn Gabriel
vårdas nu på ett hospital i Cali-
fornia. Han hade barn barn redan
1770. då den katolske prästen Juni-

pers Serro anlände dit, men huru
gammal han då var vet man icke,
antagligen omkring 40 år. Han
ärde under denne mans ledning sten-
huggareyrket och förvärfade sig stor
färdighet deruti och har sedan varit
allmänt känd. Han måste nu vara
minst 150 år.

Hvarjehanda.

Ansökningar om "Patent"
(Fastebr.)

En afgift af \$2.50 för hvarje an-
sökan om homestead patent, som
göres hos en homestead inspektor,
kommer härefter att uppböras af Inrikes
Departementet. Till två tre år sedan
kunde nybyggarna göra en sådan
ansökan endast hos vederbörande land-
agat i det distrikt hvarst deras
homestead var beläget. För att un-
dandröja denna olägenhet och utgift
för nybyggare att resa med sina vittnen
till landkontoren för att bestyrka
att de uppfyllt sina skyldigheter, beslöt
regeringen att tillåta ansökningen emot-
tagas såväl af homestead inspektoren
som landsagenterna. Homestead inspek-
torerna emottaga nu så många an-
sökningar af detta slag, att arbetet
och i samma förhållande också ut-
gifterna för inspektionen, hafva be-
tydligt förökats. I betraktande af
den tid som upptages af hvarje in-
spektor under besöket hos en nybyg-
gare i och för detta ändamål och
den fördel nybyggaren åtnjuter genom
att få en tjänsteman att besöka sin
farm för att exa mera honom sjelf
och hans vittnen, synes denna lilla
afgift vara mycket måttlig. Det be-
ror naturligtvis på nybyggarens sjelf
huruvida han önskar göra sin an-
sökan hos en homestead inspektor
eller den vanliga vägen hos Dominion
landagenten i distriktet, i hvilket
senare fall någon afgift icke behöf-
ver erläggas.

SAHARA.

Sahara ligger söder om Atlas,
öster om det fruktbara och berg-
Tell. Sahara är det namn hvarmed
araberna betecknat den torra, sand-
liga slätt der floder sällan före-
komma och der man endast un-
dantagsvis kan odla en bit jord.
Sahara sönderfaller i två tydligt
skilda delar: stepperna och den e-
gentliga öknen. Dessa skiljas från
hvar andra af Sahara-bergskedjan,
som går ut från bergskedjan "Au-
res" i östra Alger och derifrån i
sydvestlig riktning till Marochos
gräns. Hon når sin största höjd
i berget Chellia, omkring 7,000
fot, som är Algeriets högsta punkt.
Den södra slutningen af Sahara-
bergskedjan, som är utsatt för den
brännande, torra öken vinden, är en
fullständig ödemark, den gulfär-
gade bergmassan är på många ställen
helt förvitrad till sand, som föres
omkring af vinden, fyller alla klyf-
ter och bildar en sammanhängande
vall vid foten af klipporna. Bergs-
kedjan är i allmänhet brant med
skarp rygg, som tydligen afteck-
nar sig mot den nästan alltid blå
himmelen. Den norra slutningen,
som är utsatt för Medelhafvets in-
verkan, är deremot betäckt af grö-
nska och mer eller mindre förör-
da skogar.

Stepplandet, som sålunda skiljes

från Tell genom Atlasbergen och
från den egentliga öknen genom
Sahara-bergskedjan, omfattar om-
kring 200 quadratmil, en areal
som är omkring 3 gånger så stor
som Danmark. Det består af vid-
sträckt, jemna höglätter (2 å 3,
000 fot öfver hafvet) som har stor
likhet med de ryska stepperna el-
ler må hända ännu mer med slätt-
landet i Australien. Jorden är långt
ifrån ofruktbar. Om våren efter
regntiden betäckas stepperna med
en frisk grön växtlighet, deribland
en högväxt halfgräsart (Stipa tena-
cissima) är den öfvervägande. Detta
gräs begagnas till fästning af kor-
gar och tåg samt isynnerhet till
pappersfabrikation. Man beräknar
att exporten af denna växt under
de 20 åren 1867-87 inbragt in
alles 127,000,000 francs. De små
bitar jord som besås af inföding-
arne gifva förträffliga skördar då
tillräckligt med regn faller, i mot-
satt fall blir det så godt som ing-
en skörd. Dessutom finnas på stepp-
erna förträffliga betesmarker för få-
ren. Stepplandet höjer sig å öm-
se sidor mot de omgifvande ber-
gen och bildar derigenom i mid-
ten ett slags bassin, der vattnet
från de ofta förekommande skyd-
gen samlar sig i rika sjöar (chotts).
Flera af dessa uppnå en mycket
bedyldig storlek till ex. Cherqui-
sjön. En dylik (chott) liknar lika
litet en europeisk sjö som en "oued"
liknar en europeisk flod; han är af
röriga djup, vattnet är dygt, salt
och odrickbart. Om sommaren, då
allt tillöpp af vatten upphör, af-
dunstar vattnet och kvarlemnar
tjocka lager af salt, hvars hvita
ytta i solljuset glänsa likt ett is-
täckt haf.

Det är högst sannolikt att dessa
höglätter i förhistorisk tid bildat
ett inre färskvattenshaf och att de
varit verkliga sjöar i en ej så af-
lägsen fortid, då Atlasbergen ännu
voro betäckta af stora skogar, då
regnmängden hvarje gång var stö-
re och regn föll oftare och då
breda och djupa floder flöto i da-
larne. De nuvarande chotts bildade
då sannolikt verkliga sjöar som
följde hvar andra som perlor på ett
snöre och stodo i förbindelse med
hvar andra liksom de stora sjöarne
i Nord-Amerika. Mycket skulle
ännu kunna göras för att få stepp-
landet fruktbart. Artesisk brunns-
borrnig har visat att det nästan
öfver allt finnes rika vattenförande
lager, och om man samlade neder-
börderna i stora reservoarer skulle
man onasamt i departementet Alger
vinna 1,000,000 tunnland jord som
förträffligt egnar sig till kultur, i
synnerhet ängsmark. Hade man
tillräckliga medel för plantera stepp-
erna, skulle Alger kunna återfå
sitt gamla klimat. Ett bredt bälte
af skog skulle vara det verksam-
maste skyddet mot öken vinden, Al-
geriers olycka; ty det är den brän-
nande sirooken som uttorkar källorna
och dödar växtlivet; denna vin-
nans heta andedräkt skulle afkylas och
dess torrhet minskas om den hade
att passera en väldig skogstrakt.

Klimatet är icke ohelssamt; det
finnes ingen malaria på dessa vid-
sträckt höglätter, der vinden fritt
kan sopa fram, der den infödda
befolkningen är kraftigare och sun-
dare än på Tells slätter, och de
franska trupperna lida ej här af
epidemiska sjukdomar. Temperatur-

vexlingen är stor. I Géryville vi-
sar termometern ofta under ett dygns
förlopp ett minimum af 0 grader
och ett maximum af 35 grader.
Vintern är mycket strängare än i
Tell. Snön kan ligga ett par må-
nader å rad på höjderna och köl-
den uppgår ofta till 10 grader.
Sommaren är mycket varm, men
till följd af nätternas kyla är den
varmaste månadens medeltempera-
tur dock icke så hög som i Tell.

Jernvägståg på skridsor.
En "vattenjernväg" är det senaste
på uppfinningarnes område, och
håller den hvad början lofvat, komma
vi helt säkert att inom få år se
våra samfärdsmedel till lands alls
deles förändrade.

Den afprovades första gången den
21 juli i Paris på invalidesplanaden
i närvaro af framstående ingenjö-
rer, vetenskapsmän och representan-
ter för pressen.

Idéns uppfinnare bär namnet
Girard. Han stupade i fransk-tyrka
kriget och uppdrog åt sin vän Barré
att fullborda uppfinningen. Först
nu har denne kunnat få den färdig.

Tåget bestod af fyra vagnar med
rum för hundra passagerare. Vagn-
arne hvilade icke på hjul utan på
meder eller skridskojern, 40 cm.
långa och 20 cm. breda. Dessa
meder voro genomborrade af fina,
rör, hvilka stodo i förbindelse med
en hydraulisk press i främsta vagn-
nen. När pressen sattes i verk-
sam trycktes vatten in i rören med
sådan styrka att mellan mederne
och raien kom att finnas ett vat-
tenlager af en half millimeters tjock-
lek. Detta tunna vattenlager så
godt som alldeles upphäfde friktion-
en och man kunde med ett enda
finger sätta hela tåget i rörelse.

Fullständig redogörelse för sättet
att driva tåget framåt föreligger
ännu icke. Grundtanken är emel-
lertid att på jernvägen emellan
skenorna ha fasta vattenposter med
starkt tryck. När vagnen går öfver
dem öppnas en klaff, och vattnet
verkar på en turbin eller skofvel-
hjul under vagnen.

Vägen som vid profkörningen
tillryggalades var hela esplanadens
längd, 800 meter, och upptog en-
dast en minut. Ingenjörerna beräk-
na att ett hydrauliskt tåg efter
dessa system skall kunna köra 140
till 200 kilometer i timen. Man
skulle således kunna åka från Malmö
till Stockholm på något öfver tre
timmar.

Att åka på ett sådant tåg be-
skrifves som ytterst behagligt. Man
känner ej den ringaste skakning,
utan rörelsen är jern och ange-
näm som i en båt. Tåget kan stan-
na nästan ögonblickligen genom
att afstänga vattnet från den hy-
drauliska pressen, då mederne kom-
ma i omedelbar beröring med ske-
norna och verka som den kraftig-
aste broms.

Det uppgafs att man inom 25
meter kunde få upp tågets hastig-
het till bort emot 17 nymil i tim-
en. Det lär kunna gå upp för stig-
ningar af 1:2 och gå ned för dem
med fullkomlig säkerhet och gå i
kurvor med 40 meters radie.

Man behöfver hvarken lokomo-
tiv, broms, smörjning eller eldnig
på tåget. Kolåtgången för jern-
vägen blir endast en tiondedel af

den vanliga. Der det icke fins
tillräckligt med naturligt vatten får
man sätta upp en drifpump på
hvarannan svensk mil. Kostnaden
för byggandet af en dylik jernväg
anslås till 200,000 francs pr engelsk
mil.

Minneapolis, stads svenskar
taga för närvarande mått och steg att
föra 251 årsdagen af de första sven-
skarnes landstigning å Amerikas
jord. En generalkommitté och ått-
skilliga subkommittéer ha tillsatts.
Lektor P. Waldenström har inbu-
dits att hålla festtalet.

På retur. Arbetsriddarnes or-
den räknade 1886 729,677 med-
lemmar, år 1887 835,000, men 1888
blott 297,148. Medlemsantalet lär
i år komma att än ytterligare
nedgå.

Nicaragua-kanalen skall nu
börja byggas med energi. En mängd
material är hopadt i Greytown
och åttskilliga hundratal arbetare äro
redan i verksamhet. Nicaragua-
kanalen har verkligen en chance
att varda en verklighet och i så
fall är det i alla händelser slut
med Panamafördraget, skrifer den
ansedda engelska tidningen Stan-
dard i anledning häraf.

Frimurarorden i Forenta Sta-
terna räknar 651,000 medlemmar.
Inalles finnes det i hela världen
50,000,000 frimurare.

Indianumult. Flat Head
indianerna i Montana ha börjat röra
på sig. I Demarville, Mont., haf-
va de begått åttskilliga inbrott och
annat ohägn.

Fru Maybrick, den ameri-
kanska giftblandarinnan i Liverpool,
har af engelska domstolar fått sitt
straff för mildradt från afsträttning
till lifstidsfängelse.

Dödsfall. Republiken Nicara-
guas president öfverste Evaristo Co-
raze har afidit. I den afidnes
ställe har doktor Sacasa valts till
republikens president.

Kinkig ministerpost. Fre-
derick Douglass har som bekant
för åttskilliga månader sedan blifvit
utnämnd till Forenta Staternas mini-
ster till republiken Hayti, men ännu
befinner han sig inom Amerikas lan-
damären och torde komma att här
förblifva ännu åttskilligt länge. Ett
rykte har i anledning deraf upp-
stått, hvilket vet berättat att Haytes
regering vägrat att emottaga Dou-
glass. Vårt utrikesdepartement de-
menterar sedan i Måndags detta
rykte och förklarar helt enkelt her-
saken hänger samman: Minister
Douglass kvarstannar nemligen här
i översamhet af den grund, att
man ej vet till hvilken regering
han bör sändas för ackreditering.
I Hayti råder som bekant inbör-
deskrig; president Legitime och
general Hyppolite slå om magten,
och ingen vet hur det kommer att
luta. Vår regering har, ovillig
som hon är att blanda sig i stri-
den, beslutat att afvända dess ut-
gång och sedan sända minister Dou-
glass till det segrande partiets re-
presentanter, efter det lugn och
ordning återställts.

Indianerna i Canada. Tvärf-
emot hvad förhållandet är i Fore-
nta Staterna, der indianrasen allt
mer försvinner, tillväxer den india-
ska befolkningen i Canada med
stor raskhet. Enligt senaste stati-